
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 39Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1191/2015/DG/CNP
Estabelecer prazo para cadastramento do resultado da avaliação 
psicológica, do exame de sanidade física e mental (exame 
médico), do exame teórico-técnico (legislação de trânsito) e do 
exame de prática de direção veicular dos candidatos em processo 
de habilitação.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando que a administração pública, ao exercer suas 
funções, deve primar pela razoabilidade de seus atos a fi m de 
legitimar as suas condutas;
Considerando a necessidade de disciplinar o prazo máximo para 
o registro (cadastro) dos resultados dos exames exigidos para a 
habilitação de condutores.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar que os resultados da avaliação psicológica, 
do exame de sanidade física e mental (exame médico), do 
exame teórico técnico (legislação de trânsito) e do exame prático 
de direção veicular de candidatos em processo de habilitação 
deverão ser registrados (cadastrados) no sistema RENACH no 
prazo máximo de quarenta e oito (48) horas de sua realização 
ou no primeiro dia útil à sua realização.
§ 1º - Os resultados da avaliação psicológica e do exame de 
sanidade física e mental (exame médico) deverão ser registrados 
pelos respectivos psicólogos e Médicos peritos examinadores 
nos Municípios onde as Clínicas estão credenciadas e o exame 
teórico-técnico (legislação de trânsito) e o exame prático de 
direção veicular deverão ser registrados pelos respectivos 
examinadores  na unidade informatizada do município onde os 
mesmos estão lotados;
Artigo 2º - Nos casos fortuitos ou de força maior que impeçam o 
registro do resultado de um dos exames no prazo determinado 
no art. 1º, as Clínicas bem como o Gerente de Exames Teóricos 
e Práticos e os Gerentes das Ciretrans deverão no prazo 
máximo de vinte e quatro (24) horas comunicar a ocorrência à 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos e 
à Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, informando o número 
do (s) processo (s) pendente (s) para as providências cabíveis;
Art.3º - A Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos e a Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans deverão 
auditar através de relatórios a serem disponibilizados no 
sistema informatizado de habilitação, o cumprimento dos prazos 
estabelecidos no Artigo 1º cobrando justifi cativas e soluções dos 
atrasos que porventura existirem;
Art. 4º - Os casos omissos como os dos atendimentos itinerantes 
serão defi nidos posteriormente.
Art. 5º - A não observação e cumprimento das normas 
estabelecidas implicarão em apuração de responsabilidades 
administrativas.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 30 de abril de 2015
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 823460

PORTARIA Nº 1183/2015-DAF/CGP, DE 28/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho, às fl s. 07, 
do Processo 2015/114020, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DA SILVA PASTANA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175611/1, lotado na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, cento e 
vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 06/05 a 
02/09/2015, referentes aos triênios 2006/2009 e 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1182/2015-DAF/CGP, de 28/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
101/2008-PROJUR, às fl s. 10, do Processo 2007/472123, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 
Técnico, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos deste Departamento, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/05 a 02/06/2015, referentes 
ao triênio 1984/1987, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 823616

PORTARIA Nº 1186/2015-DG/CGP, DE 28/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 550/2015-DG/CGP, que designou a 
servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, Técnico, matrícula 
3267032/1, para responder pela Gerência da Escola Pública de 
Trânsito deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 823650

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1188/2015-DG/CGP, DE 28/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
Socióloga, matrícula 2019604/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Escola Pública de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 823651

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1187/2015-DG/CGP, DE 28/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

EXONERAR o senhor ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, do 

Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Escola Pública de 

Trânsito deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

02/05/2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

Protocolo 823655

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2015/120491

Convite nº 02/2015-FISP

Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma da 

Delegacia de Polícia do Jurunas em Belém / PA.

A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 

interessados que após analise técnica feita nas propostas 

fi nanceiras das empresas participantes do Convite nº 

02/2015, foi constatado que todas as propostas atendem ao 

exigido em edital, fi cando assim as empresas classifi cadas 

na presente ordem: PRIMEIRO LUGAR a licitante VALLENI & 

SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA. EPP com o valor de 

R$121.670,56 (cento e vinte e hum mil, seiscentos e setenta 

reais e cinqüenta e seis centavos); como SEGUNDO LUGAR, 

a licitante ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP com o valor de 

R$126.268,91 (cento e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e 

oito reais e noventa e hum centavos) e como TERCEIRO LUGAR 

a licitante CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA. EPP com o valor 

de R$126.334,90 (cento e vinte e seis mil, trezentos e trinta e 

quatro reais e noventa centavos)

Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 

apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 

Comissão de considerar como vencedora da licitação a VALLENI 

& SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA. EPP com o valor de 

R$121.670,56 (cento e vinte e hum mil, seiscentos e setenta 

reais e cinqüenta e seis centavos).

Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 

franqueada aos interessados.

Belém, 30 de abril de 2015.

LUCIENE PADILHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo 823322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/12
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Nobreak 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT
RP: de 14888 a 14903
Data 08/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 823638


